Ad secundum, quod attinet, preecipua fundamenta rixarum et odio
rum fuerunt proventuum perceptiones; siquidem ca, quee Rma D. Va deberi
sibi putat, Capituium ex antiqua consuetudine ea non deberi praetendit.
Et eirca usum quoque Jurisdictionis in personas Capitulares aliqua
controvertuntur. In his vero rebus, cum neutra pars in sua causa
judex esse possit, necessario per arbitros a nobis assignandos tota hrec
controversia decidi debebit, idque in brevissimo termi no. Itaque die
sabbati proxime venturo, hoc est die 9. Februarii hora septima matutina,
in eedibus Rssi Dni Vicarii arbitri convenient, coram quibus non litigiose,
nec exacerbate, sed fraterne, svaviter, modeste difficultates ultro citroquc
proponantur, ac quod sequum erit, resolvetur, resolutumquc inviolabiliter
observetur. Ita autern utrinquc, hoc est tam ex parte Rssre D. Vm, quam
ex parte Capituli agendum erit in hoc tractatu, ne novarum exacerba
tionum ac odiorum occasio detur; nam ut obductum cicatrice vulnus
in corpore facilius renovatur ac dolet acerbius : ita antequam animi
coalescant, facilius ac gravius exulcerantur, si quid asperum inter
currat.

Ad tertium, quod spectat, Va Rssa D. assecurare me debebit, scripta
assecuratione : 1. quod injurias, quas sibi prteténdit a Canonicis factas,
nec verbo nec facto vindicabit. 2. Quod nullas novitates in Ecclesire
Posoniensis administrandi ratione invehet; sed circa beneficiorum, domo
rum, vin earum ac reliquorum proventuum administrationem laudabiles
consuetudines illius Ecclesire observabit. 3. Quod nullum ex Dominis
Canonicis vel captivitate vel verberibus ac detentione, vel bonorum
spoliatione vexabit, nisi jure convictum ; multo minus convitiis minis
que ac scurili tractandi ratione exacerbabit.

Hsec omnia eo facilius Rssa D. Va promittere poterit, quia nihil
horum est, ad quod Jure non teneatur. Ad primum enim Jus Divinum
obligat, secundum Va Rssa D. tempore installationis sute jurejurando pro
misit, ut patet ex formula juramenti. Tertium etiam et Jure Divino et
Jure Regni debitum est. Illud ego huic obligationi Vre Rssre D. cum pro
testatione addam, sub hac expressa conditione me condonare errata

l Itt e szavak: .Licet tempus hoc abbréviarc poterit, si necessarium videbitur- ~ a kéziratban
Pázmány által törölve lőnek.
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prreterita, si hsec a Rssa D. Va observentur. Nam si observata non fuerint,
me velle uti eo jure, quod habeo ratione actionis intentatre per Fiscalem.

Habet Rssa D. Va ea, qure mihi in prtesenti negotio omnino neces
saria videntur, quee ideirco significo, ut sese eisdem accommodare sciat.

Tyrnavíre, 3. Februarii 1619.

Ezen szövegnek fogalmazványa, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt
az esztergomi prímási egyházi levéltárban: Fascic. 21., nr. 161. A fogalmazvány
szövege után, Pázmány P. kezeírásával, e szavak vannak írva: Preepositt Posonien
sis et Capituli.

Fenti közlés az eredeti fogalmazvány alapján történik. Közölte már eszöveget
~Fraknói is, P. P. levelezése 211-213. 1.

115.

1619. FEBRUÁR 9. J{iadatlatz.

NAGYSZOMBAT.

A pozsonyi káptalanhoz.

Javadalomvesztés terhe alatt február 10-ikére a pozsonyi káptalan összes kanonokjait Nagyszombatba
hívja meg.

Reverendi domini, fratres in Christo.

Preernissa salutc : Visi s prresentibus, singuli quotquot estis in Capi
tulo, hue ad nos Tyrnaviam, crastina die veniatis, ca quidem celeritatc,
ut eras, absoluto prius ibi sacro, moveatis, ac ad seram etiam noctem,
vel die Lume ante ortum solis hic vos sistatis. Secus sub amissione
omnium beneficiorum vcstrorum non facturi. Valeatis in Dno foeliciter.

Tyrnavise, 9. die Februarii Anno 1619.

Archi-Ep. Strigon, m. p.
Kívül:

Reverendis dnis V. Capitulo Ecclesire nostra; Posoniensis etc. fratribus
in Christo nobis honorandis. Posonii.

C
itO•
íto,
ito,
ítissirne.

Ugyancsak kívül, ismét más kéz írásával:

Exhibitre 9. Februarii post horam 4. pomeridianam.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás (" A.-E Str.") Pázmány
saját kezeírása, fennmaradt a pozsonyi káptalan magánlevéltárában : Capsa S., fase. 1.,
nr. 18. Fenti közlés az eredeti alapján történik.
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116.

1619. FEBRUÁR 23. Kiadatlan.

NAGYSZOMBAT.

Pázmá'J'ty bírói ítélete a Balásffy pozsonyi prépost és a pozsonyi káptalan
közti viszály ügyében.

Pázmánynak a kiküldött békebírák által a Balásffy pozsonyi prépost és a káptalan köztí viszály, és a
prépost botrányai ügyében február 20-án létrehozott egyezséget megerősítő okmánya.

Nos Petrus Pázmány, Miseratione Divina Archieppus Strigoniensis,
Locique ejusdem Comes perpetuus, Primas Hungariae, Legatus natus,
Summus Secretarius Cancellarius, ac Sacratissimse Csesareze Regireque
Mtis intimus Consiliarius. Mernoriee commendamus per prtesentes literas
nostras. Quod exortis non ita pridem quibusdam dissensionibus et centro
versiis inter Reverendissimum dominum Thomam Balásffy, Electum
Eppum Bosznensem et Prsepositum Posoniensem, ab una, parte vero ab
altera Venerabile Capituium Ecclesire Posoniensis, posteaquam superinde
ad nos veluti Metropclitanum ipsorum recursum fuisset, volentes juxta
officii authoritatisqure nostrte exigentiam, ejusmodi scandalosis praedic
tarum partium contentionibus, animorumque alienationibus occurrere,
easdemque partes ad mutuum amorem pacemQuE; et tranquillitatem
inducere, prteviis diligentibus nostris monitis et adhortationibus, arnbze
preedictre partes in arbitrativam omnium controversiarum et dissensio
num utrinque prretensarum decisionem finalemque determinationem con
senserunt, manibusque stipulatis compromiserunt, obligantes sese, quod,
qurecunque person re, pro arbitris compromissariis per nos delectse, audi
tis utrinque ipsarum partium querelis et propositionibus, super cunctis
earundem differentiis determinaverint, pro ratis, gratis, et acceptis, per
petuoque valituris inviolabiliter citra , omnem renitentiam, sub vinculo
et obligamine per eosdem deputatos dominos arbitros statuendo, obser
vaturse erunt. Delectis itaque per nos, per prredictasque ambas partes
benevole admissis et approbatis ad decidendas et determinandas cunctas
carundem partium differentias, pro Judicibus Arbitris Reverendissimo
domino Paulo Almássy, Episcopo Vacien., Prreposito Sancti Stephani
Prothomartyris, Canonico et in Spiritualibus Vicario nostro, Causarum
que Generali Auditore, ac dictee Sacree Csesarere Regireque Majestatis
Consiliario ; necnon Reverendis dominis Georgio Duboczky, Preeposite
Beatas Marire Virginis de Uyhel; Ladislao Deaky, itidem Prteposite
Sancti Georgii de Viridi campo, Nicolao Nowak Zolien., et Simone
Banowszky Thorncn. Archidiaconis, ac Emerico Agriensi Subcustode
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et Canonico dictes Ecclesire Metropolitanee Strigoniensis. Tandem iidem
domini Arbitri Compromissarii, die Vigesima preesentis mensis Februarii
fideliter nobis retulerunt in scriptisque exhibuerunt, quibus utpote modis
et rationibus inter annotatas ambas partes universas earundem differen
tias sopivissent, et determinassent hujusmodi sub tenore, verborumque
serie et contextu. Nimirum:

Anno domini Millesimo Sexcentesimo deci mo nono, die vigesima
mensis Februarii, ex jussu et mandato Illustrissimi domin i domini Petri
Pázmány, Archieprt Ecclesire Metropolitanre Strigoniensis, locique ejus
dem Comitis perpetui, Primatis Regni Hungariee, Legati nati, Summi
Secretarii Cancellarii ac Sacratissimse Csesarese Regireque Majestatis
Consiliarii : in sedibus Reverendissimi domini Pauli Almássy Episcopi
Vacien., Preepositi Sancti Stephan i Prothomartyris de Castro Strigonien.,
dictie Sacras Csesarese Regireque Majestatis Consiliarii, Canonici et Gene
ralis in Spiritualibus prselibatse Ecclesire Strigonien. Vicarii, per eundem
Reverendissimum Pauium Alrnássy, necnon 'admodum Reverendos domi
nos Georgium Duboczky, Ladislaum Deáky, Nicolaum Nowak, Simonem
Banowszky, Emericum Agrien., mediante arbitraria compositione et deci
sione, certás queedam controversire inter Venerabile Capituium Posonien.
ab una: ac Reverendissimum dominum Thomam Balásffy, Electum
Eppum Bosznen. et Prsepositum Posonien. partibus ab altera, preeteritis
hisce die bus ex quibusdam causis subortre et excítatse, sopites pen itus
que annihilatse et sublatre sunt. Prius tamen quam memoratre dissen
siones et controversire revideri, discuti ac ventilari inciperent, coram
nobis suprascriptis arbitris przemissee partes, mutua prius utrirnque facta
reconciliatione ac stipulatione manuum, prtemissa omnia et singula, quid
quid in controversia partium secundum Deum ejusdemque justitiam
decerneretur, eredern partes sub vinculo et obligamine infrascripto, sancte,
illibate et inviolabiliter sese servaturas compromiserunt; unde etiam
coram nobis in hane pacis et concordire futuris semper ternporibus
duraturam devenerunt unionem. Facta amnistia omnium prreteritarum
ultro citroque illatarum Injuriarum.

Quandoquidem autem Vénerabile Capituium prius et ante omnia
se per Priepositum plurimum aggravatum esse confiteretur, utpote qui
contra Privilegia et antiquas dicti Capituli libertates, immunitates et
laudabiles consuetudines, nullo admisso per quempiam legitimo et ratio
nabili demerito, quorundam Capitularium vini, frumenti, vernalium por
tiones aliasque res, quin ima etiam ipsius Capituli communes proventus
ad se rapisset (sic l), arestasset et ademisset: ob id judicatum est diver
sos ob respectus, ut memoratus dominus Prtepositus, juxta solitam ct

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. I. köt. 24
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sequam domini Decani limitationem, divisionem, ac regesti ln talibus
consueti continentias, quicquid a quopiam per ipsum ademptum fuisset,
statim et absque mora ullaque renitentia et difficultate prtedictus dorni
nus Praepositus singulis singula restituat restituique faciat et absquc
aliquo defectu. Quod etiam idem dominus Prsepositus, sponte, ultro,
fraterne se facturum compromisit.

Quibus prsernissis difficultates subinde per dominum Pnepositurn
contra Venerabile Capituium propositre, Capituli quoque prretensiones
ct ad difficultates easdem ex adverso responsiones oppositre, tali modo
ut sequitur limitatre, et decisee sunt.

Quanuen itaque ad primum. Quod dominus Prrepositus urgere videtur,
ut nimirum in Consistorio dominorum Capitularium singulis eorum
tractatibus intersit, vocemque ibidern ad instar aliorum Canonicorum
habeat: Domini Arbitri tam postulationem domini Prrepositi, quam
etiam Capituli in hoc repugnantiam ex requo metientes diligenterque
perpendentes, judicarunt dominum Preepositurn bona id Jure urgere,
multo magis exposcere non posse.

Primo ex eo, quod dominus Prrepositus, non sit Canonicus, quod
fundamentum est dandre vocis in Capitulo. Secundo quod in Doriatio
nalibus litteris Suee Majestatis Ceesarere, Preepositurre tantummodo et
non Canonicatus menti o esset. Tertio, quod neque preedecessores Prre
positi fuissent Canonici, ob idque ad voces dandas et privatas Capi
tularium consultationes (exceptis tractatibus communibus in defensionem
bonorum Capituli, et communium cum Prreposito Proventuum institutis)
nunquam fuerint admissi. Quarto, quod Capituium multis et diversis
privilegiis ac juridicis quoque decisionibus id manifeste docuit, prreser
tim vero Adriani Sexti Summi Pontificis Diplomate, in quo per expres
sum Preeposite Posoniensi obtentio Canonicatus in Capitulo Posonien.
in perpetuum interdicitur. In eligendo tamen Decano cum Capitulo
dominus Prrepositus habet suum suffragium, ita, ut Decanus ipse offi
ciaicm cum sibi eligat, quem magis idoneum esse censuerit, absque
ullo Prrepositi et Capituli suffragio.

!tem quantum ad collationem ct Jurisdictionem domorum seu vine
arum ad easdem pertinentium attinet, siquidcm Capituium non tantum
antiquo usu et consuetudine hactenus semper observata, prredictam
collationem ejusrnodi domorum et vinearum, verum etiam litteris Privi
legialibus Serenissimi quondam Matthire primi docuerit, quee manife
stissime in se continent, quod talis collatio seu Jurisdictio dictarum
domorum et vincarum prrecise saltem ad Capituium et non ad Preepo
situm pertincat.
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Quantum vero ad directionem et defensionem bonorum communium,
celebrationem Judiciorum inter colonos, et byrsagiorum exactionem,
compertum est ex ordinatione antiqua, ut hrec etiam cum sci tu Preepo
siti fiant (si id temporis domi fuissent), alias Decanus Capituli , ne quid
ob moram damni communibus proventibus accidat, pro sua dexteritate
et officii ratione rite omnia administrabit. Cui etiam ob respectum
suorum laborum, juxta antiquam Capituli observationem, byrsagia ad
florenos quatuor se extendentia libere permittuntur exigenda. Ita tamen,
ut Decano ipse ex florenis hisce quatuor, unum pro officiali sequestret.

Quantum auteni ad Divinum cultum, siquidem is singulis diebus
rite et decenter peragi debeat, ut et ordinationi antiquee hac in parte
satisfrat, et cum eedificatione populi peragatur, ne ob aliquem ejus
defectum juxta illud: Maledictus homo, qui opus Dei facit negligenter -,
Ministerium servorum in Domo Domini iugiter famulantium aliqua in
parte vituperetur membraque a suo capite in diversurn trahantur ac
dissideant, justum et eequum esse judicamus, ut dominus Prrepositus
aut Vicarius ad prredictum cultum divinum rite peragendum, celebra
tionem videlicet Sacrorum, administrationem Sacramentorum, horarum
Sacrarum decantationem ac chori decentiam (absque tamen novitatis
alicujus introductione) diligentem inspectionem habeant.

In quibus si quid iidem defectuum deprcehenderint (sic l), liberum
erit ipsis cum charitate fraterna et spiritu lcnitatis quernIibet sui officii
adrnoncrc, ac eosdem ad officium suum rogare, ne ex intermissione
boni ordinis et salutaris devotionis, scandalum aliquod apud pios homi
nes, apud Deum vero piaculum committatur.

Et quia etiam non parvi defectus hactenus fuerunt animadvetsi
circa mundicicm et ornatum Altarium, adeo ut plerseque ex iis non
arse, verum vulgares qusedarn mcnsee vis re fuerint. Ut illre quoque ad
consuetum suum nitorem et mundiciem revocentur, talis írnpesterum
ordo observabitur. Primo, ut domin i Capitulares, qui aras suas domi bus,
quas inhabitant, habent adjunctas, vineisque ac certo Censu dotatas,
teneantur prrefatas aras pure et munde conservare, ne videlicet ese cras
sissimis pulveribus obductre, et lacero ornatu vestitse conspiciantur,
nauseamque celebrantibus pariant. Secundo, ut etiam altatize illee simili
quoque industria curentur, quarum vineas czechii seu confraternitates
in Civitate Posoniensi degentes tenent earumque census percipiunt,
incumbet ex officio domino Prseposito, adhibito etiam Illustrissimi domini
Archiepiscopi Strigoniensis moderni et futurorum (si ita necessarium
fuerit) auxilio, ipsas aras per eos quorum interest in suo decore et cultu
conservari facere. Quoniam vero dominus Custos quoque Ecclesire Poso-

24*
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niensis ex antiqua consuetudine quattuor aras debet ornare, videlicet,
Sancti Martini majorem, Sancti Salvatoris, Sanette Crucis et Beata;
Marire Virginis, sicuti antea, ita imposterum quoque in his ordinandis,
ac a pulveribus repurgandis, sedularn et diligentem adhibebit operam.
Quod ipsum si quispiam Altaristarum, vel etiam ipse dominus Custos,
sive studio intermitteret, aut minus curaret, dominus Prsepositus aut
Vicarius in contravenientes (prsernissa prius admonitione fraterna) dili
genter animadvertent, eosdemque pro qualitate culpa; ac conscientire
dictamine mulctabunt. Plurimum etiam interest, ut in Sacrario omnia
ct singula rite sint disposita, ac diligenti cura serventur Vestes sacrae,
Aulea, reliquaque Clenodia Ecclesire a blattis et tineis vindicentur. Ad
continuandam hane diligentiam bonumque ordinem servandum lice bit
dictum Sacrarium domino Prreposito certis anni temporibus ingredi et
invisere, preesentibus ibidem domino Custode, et duobus aut tribus ex
Capitulo fratribus. Ita tamen, ne quis servitor sacrarium ingrediatur,

Quia vero dorninus Prrepositus nullum interesse nihilque communc
habet cum Conservatorio seu Bibliotheca Capituli. Ideo etiam ab ejus
dem ingressu abstinebit. Tum quod non sit Canonicus, seu membrum
Capituli, tum quod nec Prsedecessoribus ejusdem hoc concessum fuerit.
Tum etiam vel ex eo, quod in dicta Bibliotheca seu Conservatorio non
solum Privilegia Capituli et Prothocola (sic!) habeantur: verum etiam
aliorum Capitulorum ac certarum quarundern personarum litteralia
Instrumenta, ac summse pécuniarias ad fideles manus Capituli assignatsc,
tamquam in loco credibili, de quibus omnibus Capituium ipsum rationem
reddere debet, reposita haberentúr et existerent.

Pote rit nihilominus dictus dominus Prrepositus (electis ad hoc prius
per Capituium idoneis Bybliothecariis, librisque in regesta et ordinem
redactis, quorum par apud se dorninus Prsepositus habebit), si quando
aliquibus libris indiguerit, ab ipsis Bybliothecariis petere, quos etiam
habebit. Ita tamen, ut tales libri per dominum Prrepositum iterum
manibus eorum, a quibus eosdem accepit, in Bibliothecam reponendi
assignentur.

Contingit etiam persrepe, ut domini Canonici seu Altaristee, parum
memores sui officii, domos, quas inhabitant, vineasque ad easdem appli
catas non ita prout decet redificent et excolant: dignum itaque et summe
necessarium est, ut dominus Praepositus una cum Capitulo duos ex
Canonicis, ad hoc industriose eligant, qui tam domos Canonicales, quam
etiam vineas ad eosdem pertinentes conscientiose, et absque aliqua
favoris suspitione investigent diligenterque perlustrent, dicti Capituli
privilegio ita exigente. Quam domorum et Vinearum perlustrationem ac
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inspectionem, memorati duo Canonici tenebuntur postmodum dictis, dom.
Prteposite et Capitulo, fideliter referre, In quo si quispiam, posthabita
hac in parte admonitione prremissa, delinquens deprehensus fuerit, punia
tur eo modo, qui in antelato Privilegio Capituli expressus est. Nimirum
ut tali s omnibus et singulis tam corporalibus, quam etiam minutis
proventibus, obventionibus et emolumentis undecumque et a quocum
que sibi provenire debentibus privari debeat eo facto, in tanta videlicet
quantitate, quanta ruina veJ defectus domus sum, ac desolationis vinea
rum, juxta Edictum domini Prrepositi et CapituJi reformari et restaurari
videretur.

Hem Convcnticula privata seu Conspirationes in malum institutre,
qure execrabilem quandam scissionem et fomentum mutuarum discor
diarum in se complecti videntur, sicuti inter sreculares persorras absque
gravi punitione non tolerantur, tanto magis inter Capitulares et per
so.nas Deo sacras, qure semper sanetie paci, synceritati et laudabili
tranquillitati studere debent, minime permitti et tolerari possunt.

Quapropter si in tali casu aliqui deprehenderentur, puniantur eo
modo, qui in Statutis Capituli est descriptus. Ob hoc tamen fraterrire
et familiares conversationes, ac etiam publici tractatus in commodum
Capituli vergentes. etiam in domo alicujus fratris ex Capitulo, Capitu
latibus ipsis interdici non possunt.

Inter alia vero per dominum Prrepositum proposita justum esse
censemus, ne quispiam dominorum Capitularium Posonio (eo die non
rediturus) sine licentia domini Prrepositi aut Vicarii aliquo proficiscatur.
A legitimis tamen et necessariis itineribus negotiisque Capituli ac
etiam privatarum personarum nemo detineri poterit.

Creterum in iis festivitatibus, quibus dominus Praepositus sole
mniter Sacra decantare consuevit, ex more antiquo incumbit domino
Custodi tempestive apparamenta consueta ad eum locum, in quo se
dominus Prrepositus indult, deportare, ac consueto ordine disponere.
In privatis tamen domini Praepositi Sacris hrec munia Sacellanus ejus
dem obibit, petitis a domino Custode ad celebrandum, si quibus indi
gu erit, rebus necessariis.

Ut vero inter dominum Prsepositum ac Venerabile Capituium
constans ac sincera charitas perpetuo ac inviolabiliter vigeat, floreat,
et conservetur, operes preeciurn est, ut dominus Preepositus Capitülares
ipsos absque aliquo personarum respectu Christiano amore complecta
tur. Pari modo domini Capitulares quoque dicto domino Preeposite
tenebuntur simili cornplacentiee studio obsequium prrestare, eidemque
in omni bus licitis et honestis (exclusa tamen omni novitatis hactenus
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inusitatre introductíone, salvís etiam ipsius Capituli laudabilibus statutis
et consuetudinibus pcrrnanentibus) obedientiam et reverentiarn exhibere.

Ittem quoad dispositionem Testamentariam, cumque qui intestatus
decesserit, Capituium accommodabit se suis Privilegiis et hucusquc
usitatis consuetudinibus.

Ne vero etiam ansa seu gravamen ratione frequentis condescen
sionis a colonis Capituli prretendatur, sicuti dominis Capitularibus non
licebit imposterum sine legitima causa et necessitate domos colonorum
condescendere, ita nec domino Prreposito, nec vero ejusdem servitoribus.

Postremo omnium, quia Parochus Posoniensis (prresertim cum nec
Iudex fuerit hac in parte, nec ipsius intererat) postposito publica
scandalo Capitulique ipsius reverentia, publice pro Concione coram
populo omnes Capitulares per modum gravissirnse reprrehensionis ac
dehorrestationis, cum inusitata quadam asseveratione iteratisque putis (?) l

ignominiose affecit. Ideo conclusum est, ut memoratus Parochus Poso
nicnsis Preefatum Capituium ita coram populo proscissum ac dehone
statum reconciliet, publiceque eorundem existimationi consulat.

Si quae vero partium prredictarurn preernissos Decisionum Articulos,
vel eorum quemlibet, quocunque temporis successu violaret aut violari
faceret, ex tunc ad partis leesze seu conqurerentis instantiam, habeat
authoritatem omnimodamque potestatis facultatem dominus Vicarius
istius Ecclesire Metropolitane Strigoniensis pro tempore constitutus,
citatis in sui prtesenfiam partibus, cognitaque ac comperta rei veritate
et certitudine, simpliciter et de plano hujusmodi violationis controversias
cum adjunctis sibi assessoribus determinandi determinatasque et quas
cumque tandem pcenas alterutri partium impositas de facto exequendi,
appellatione, rescriptis mandatisque quorumcumque judicum, et aliis
quibuscumque remediis juridicis sub psena excommunicationis amis
sionisque beneficiorum non obstantibus.

In quorum omnium et singulorum prremissorum fidem, et cviden
tius testimonium ac robur, manu nostra propria subscripsimus, sigil
lumque, quo utimur, imprimi fecimus.

Datum Tyrnaviae vigesima tertia prredicti mensis Februarii, anno
Domini Millesimo, Sexcentesimo decimo nono.

Ezen ítéletnek Pázmány aláírását nélkülöző másodpéldánya az esztergomi
prímási egyházi levéltárban van: "Archivum Archiep. Vetus. Fasc. 21. nr. 161."
jelzés alatt. Fenti közlés e példány alapján történik.

V. ö. Fraknói, P. P. és kora r. k. 428-432.

I "Oratio puta" = tiszta, csinos beszéd. Talán innét vette P. a "putum" szót a "szónoklat"
megjelölésére.
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lűI9. MÁRCZIUS 27.

NAGYSZOMBAT.

191

Pázmány két nagyvz.ombati új intézet részére (szegény tanulók és nemesi ifjak intézetei) két házat
vásárol és adományoz.

Nos Petrus miserationc divina Archiepiscopus Ecel'< Metropolitanse
Strigoniensis etc, Memorire commendamus tenore precsentium signifi
cantes quibus ex pedi t universis. Quod cum nos ex divino instinctu,
necessitatibus Ecclesire subvcnire, et orthodoxarn Catholicum religionem
Romanam propagare niteremur, coque fine ad honorem et gloriam Dei
preepotcntis ct Sanetie matris Ecclesire exaltationem certas fundationes
in Libera Regiaque Civitate Tyrnaviensi instituerc et erigere cogitare
mus, primum totalem domum civilem oneribusque civilibus subjectam
Prudentis et Circumspecti quondam Thomae Wanker, Civis et Inhabita
toris Tyrnaviensis, in platea Sütő ucza (sic!) vocata existentem, ac in
duabus sessionibus eediflcatam, cui a septentrionali vicus ad portam
superiorem ejusdem Civitatis tendit, in meridionali vero plagis (sic!)
domus Circumspecti quondam Joannis Obecsky vicina esse perhibetur,
nonnullis negotiatoribus et creditoribus Viennensibus per Magistros
(ut vocant) Quartalitios, pro Iiquidis debitis restimatam et per Senatum
Tyrnaviensem assignatam, omni co Jure, quo ad eosdem creditores
pertinebat, in CapituIum Strigoniense translato, nos ab eisdem credi
toribus pro parte ejusdem Capituli emerimus, et eidem per manus
tradiderimus. Ita tamen, ut prredicta dom us Wankeriana, pro habitatione
pauperum studiosorum deserviat, quorum totalis cura et gubernatio
Patres Societatis Jesu Collegii Tyrnaviensis concernet. Alteram vero
domum similiter civilem Prudentis et Circumspecti Pauli Szabo in platea
Fölső ucza (sic!) sive Captalan ucza vocata, inter domos Rndissiml domin i
Pauli Almassy Epr' Vaciensis et Rndi domini Ladislai Deaki Praepositi
S. Georgii de viridi campo, ad Rectoratum Altaris Smi Corporis Christi
spectantes sitam, per nos similiter. pro parte jam fati Capituli Strigo
niensis emptam et eidem per manus traditam, in usum seu habitationem
Nobilium Alumnorum, CLlfre et administrationi ejusdem Capituli subjec
torum dederimus, et assignaverimus. prout tradimus, damus et assi
gnamus etiam nunc prsesentium per vigorem. Quarum quidem prafata
rum domorum civilium emptionem et per manus assignationem, domini
Judex, Senatus et tota communitas Tyrnaviensis in perpetuum et irrevo-
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cabiliter ad honorem et gloriam Dei Omnipotentis sponte et libere
admiserunt. Insuper pro tollendis difficultatibus, quee aliquando ratione
onerum civilium suboriri exindeque differentire et controversire utrinque
move ri possent, iidem domini, Judex, Senatus et communitas Tyrna
viensis, pro domo Wankeriana duarum sessionum quadringentos, pro
altera domo, quee dicti Pauli Szabo fuit, ducentos, hoc est in toto
sexingentos f1orenos Hungaricos, a nobis levaverunt ; ita ut prredeclarata
domus ab omnibus censibus, laboribus, taxis, contributionibus, imposi
tionibus ordinariis et extraordinariis aliisque quibusvis oneribus immu
nes et exernptre sint. Vinorum vero educillationem in neutra prretac
tarum domorum ullo unquam tempore licitam aut permissam esse
intelligatur. Et si aliquando quocunque sub prretextu, in iisdem domi
bus vel altera earum sive sub hedera, sive absque hedera educillatio
contingeret et deprehenderetur, extunc possit annotatus Senatus vel
vero Capitaneus Civitatis pro tempore constitutus, missis satellitibus
vel aliis concivibus hujusmodi vasa educillari ceepta pro xenodochio
Civitatis mox occupare et auferre. Quod si vero aliquo casu infausto
(quem Deus clementer avertere dignetur) prsenominatus usus dictarum
redium cessaverit, quamprimum dictus Senatus Tyrnaviensis antelatos
sexingentos florenos Capitulo Strigoniensi deposuerit, eadem domus
denuo omnibus oneribus civilibus subeundis subiectee esse debebunt,
illaque Capitulum preetactum ferre tenebitur. Quam benevolentiam
prredicti Senatus totiusque communitatis Tyrnaviensis Capitulurn Strigo
niense paris benevolentire officiis ac borire vicinitatis studio reponere
et recompensare adlaborans, sponte et libere promisit, quod ad commen
dationem ejusdem Senatus Tyrnaviensis duos Nobiles Juvenes Tyrna
vienses, iudicio Capituli pro Alumnatu idoneos repertos et morigeros,
per continuam successionem eorundem, in locum alterius, quamdiu iste
Alumnatus Tyrnavire perseveraverit, in numerum alumnorum recipiet,
eosdemque more aliorum alumnorum intertenebit, qui regulis et Supe
rioribus dicti Alumnatus, instar aliorum coalumnorum suorum subiecti
esse debebunt. Hoc addito, quod si dictus Senatus alios, prreterquam
Romanos Catholicos pro alumnatu commendaverit, illos Capituium
Strigoniense recipere non debeat, sed qui commendabuntur, Catholici
sint, et ad tenendam ac profltendam Romanam ftdem Catholicam
obstricti esse tenebuntur. In quorum omnium preemissorum inviola
biliter observandorum fidern, memoriam, testimonium et obligationem
pnesentibus literis tam ipsi nos sigillum nostrum imprimi curavi
mus ac subscripsimus, quam srepedicti Capituli Ecclesire Metropoli
tanre Strigoniensis ac Civitatis Tyrnaviensis sigilla authentica sponte
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Petrus Pazmany m. p.
Archiepiscopus Strigoniensis.

et libere, ex consensu et voluntate earundem partium, impressa et
apposita sunt.

Datum Tyrnavire die 27. Mensis Martii Anno Domini millesimo
sexcentesimo decimo nono.

Ezen levélnek eredeti példánya fennmaradt az esztergomi káptalan magánlevél
tárában : Lad. 43. fasc., 4. nr. 12. Egykorú másolatai, esztergomi prímási levéltár:
"Arch. Eccles. Vetus" nr. 1637-1662. felírású dobozban 1641. sz. alatt; győri káp
talani magánlevéltár : Theca XXXVI. nr. 4662. Valamivel újabb másolatok: Budapesti
Egyet. Könyvtár, Collectio Hevenesiana VIII. köt., 299. és k. 1. és LXVII. k., 429-432. 1.

A Hevenesi-féle (VIII. 299.) példányon az aláírás után még e sarok következnek:
Nota. Duas domos Adalberti emi florenis mille: pro libertate dedi Civitati flore

nos quadringentos.
Domum S. Stephani Regis emi florenis sexcentis, pro libertate dedi Civibus

florenos ducentos.
Summa flor. 2200.
Közölte már eszöveget : Podhracky, Pázmány Péter élete, 35-37. 1. (V. ö.

Fraknói, P. P. és kora I. k., 469. l.)

118.

1619. MÁRCZIUS 27.

NAGYSZOMBAT.

Pázmány "testimoniales"-levele két más, még Forgách alatt városi telken
épített, nagyszombati ház felett a várost megillető jogokról.

Nos Petrus Pazmany etc. Mernoriee commendamus per preesentes.
Quod cum Illmus ac Rssimus quondam Dnus, Franciscus Forgacz de Gymes,
Satre Romanre Eccl« Presbyter Cardinalis etc. ex hac luce decesserit, ac
propter inexpectatum repentinumque ejusdem obitum , Testimoniales
lrre necessaríse, super binis contractibus, utpote ratione dom us Biblio
thecariee, et alterius domus Rdi quondam Joan. Zarernba, Archidiaconi
Barcsiensis et Canonici prrescriptee Eccl« nrre Metropolitanre Strigonien.,
inter Domos Altarium Scti Blasii Martyris, et S. Barbarre Virginis sitse,
ac per ipsum ad altariam S. Srum Fabiani et Sebastiani Martyrum, instar
aliarum Altariarum applicatre, per eundem D. Cardinalem, expediri, sub
scribi et obsignari minime potuerint. Tandem nos requisiti sumus, per
D. Judicem Senatum et Communitatem Liberas Regireque Cittis Tyrn. ut
pro majori securitate, et tranquillitate futurorum temporum, super iisdem
Contractibus, inter prtefatum D. Cardinalem, Venerabile Capitulum Ecel>
nroo Strigoniensis, et Judicem, Sellatum Communitatemque Tyrnaviensem,

Pázmány Péter összegyüjtötl levelei. I. köt. 25
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initis et celebratis, certes literre Testimoniales expedirentur. Nos itaque
desiderio ejusdem Cit tis Tyrn. satisfacere cupientes, communicato etiam
negotio cum dicto Cap'< Ecclre nostrte Strigonien., ut occasio diffidentire
alicujus tollatur, et ne temporis decursu, memoria eorum, qure trans
acta sunt, evanescat, ex consensu earundem partium, preesentes nras

literas Testimoniales, seu recognitionales, super statu et transactione
preedictarum domorum expediendas duximus. Et primo dictam domum
bibliothecariam, in quam est transitus ex domo nostra Archieppali, esse
in fundo prrenotatre CWis Tyrn. recognoscimus, atque ex consensu ejus
dem per preefatum quondam Illmum D. Cardinalem ad rationem Cap"
Strigonien. pro usu bibliothecse et Thypographire (sic l) fuisse eedifrcatam,
tali conditíone mediante, ut nimirum preedictarn domum bibliothecariam
CapIum Strigoniense, sine aliqua molestatione aut turbatione tamdiu
libere et pacifíce possideat, quamdiu ad propriam residentiam Strigo
niensem non migraverit, in casu vero Transmigrationis, quam beriignis
simus Deus largiri dignetur, totale eedificium ejusdem domus, solo seu
fundo cedat, et plene atque perfecte ad Fiscum prredictee Cit tJS Tyrn.
devolvatur. In cujus Transactionis notitiam, permissum est, ut insigne Cit'"
(salvo libera usu ac pacifico dominio Cap" Strigon. usque ad prredictam
transactionem permanentem) in pariete domus ejusdem bibliothecarire de
pingatur. De domo vero altera, quse magnis sumptibus antelati quondam
Rdi Joan. Zaremba extructa est, cujus occasione certse differentire inter
dictum CapIum Strigon. et Cittem Tyrnavien. exortze fuerant, transactum
extitit, ut eadem domus ad altariam S. Dorothere in Tempio parochiali
Divi Nicolai Tyrnaviensi, fundatam appJicetur et ad eam per Coneionáto
res Germanicos Catholicos Tyrn. jure perpetuo possideatur (sic!), ea vero
domus inter redes Altariarum Star. Petri et Pauli Apostolorum, et Sacrv"
Corporis Christi existens, quam Rdus quondam Bernhardus Masmannus
tamquam Concionator Germanicus Romano Catholicus possederat, per
liberam collationem Senatus Tyrn., ad commendationem przelibati Capituli
nostri Strigoniensis, alicui Canonico Strigoniensi cum assumptione one
rum Civilium, conferenda erat, prout collata est, eandemque domum,
oneribus civilibus subjectarn, ex coJlatione ejusdem Senatus nunc pos
sidet Rdus Dnus Emericus Agrien., Succustos et Canonicus srepefatre
Ecel- n rle Metrop. Strigoniensis. Deinceps vero, in eodem Domo, eodem
Jure Civili, semper ex consensu, et libera Col1atione Senatus, alia per
sona Caplaris bene merita, et post hane etiam alire sueeedant, tamdiu,
quoad Senatui libuerit. Qui demum si istam personarum Capitularium
in. .ea domo continuam suecessionem tolerare noluerit, hoc quidem ipsi
semper liberum sit, domum tamen pro usu Citb s occupandi prius non
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habeant (sic!) potestatem, nisi flor. Quingentis, quibus appreciata est,
et aliis flor. centum, qui in ejusdem eedificium insumi debebant, in
toto fIor. Sexcentis Hungaricis (Evictione vero contra Consanguineos
preedicti olim Joannis Zaremba, si qui in futurum fortassis existerent,
suprascripta domo, penes preedictum Vener. Capium remanente:) dicto
Capv Strigon. persolutis, ita tamen, ut hoc per alios Capitulares dnos,
qui domos Civiles possident, in Consuetudinem libertatibus et Juribus
Cittis prrejudiciosam non trahatur. In quorum prremissorum testimonium
majoremque firmitatem, prresentibus literis tam nos ipsi sigillum nostrum
imprimi fecimus et subscripsimus, quam seepedicti Cap" Ee. Met. Srig.
ac dictes Cittis Tyrn. sigilla Authentica, sponte et libere ex consensu
et voluntate earundem partium imprimi et apponi curavimus.